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)IZJ-2020-63( :القرار رقم

)ZI-2019-6127( :الصادر في الدعوى رقم

المفاتيح:

دعوى-منازعات زكوية-قبول شكلي-رفع قبل الأوان-اللجوء إلى الهيئة قبل الاعتراض.

الملخص:

مطالبـة المدعيـة بإلغـاء الربـط الزكـوي لعامَـيْ 1437هــ و1438هـ-دفعـت الهيئـة برفـع 
الدعوى قبل الأوان-دلت النصوص النظامية على أن يكون الاعتراض مسببًا ويقدم إلى 
الجهـة التـي أبلغـت بالربط-ثبـت للدائـرة أن المدعيـة أقامـت دعـواه مباشـرة أمـام دائـرة 
الفصل الابتدائية قبل الاعتراض على ذات قرار الربط أمام الجهة مصدرته-مؤدى ذلك: 
عـدم قبـول الدعـوى شـكلً لرفعها قبل الأوان-اعتبار القـرار نهائياً وواجب النفاذ بموجب 

المادة )42( من قواعد عمل لجان الفصل في المخالفات والمنازعات الضريبية.

المستند:

المادة )1/22( من اللائحة التنفيذية لجباية الزكاة الصادرة بقرار وزير المالية رقم:  	-
)2082( وتاريخ: 1438/06/01هـ.

الوقائع:

الحمد لله، والصلاة والسلام على رسول الله، وآله وصحبه ومن والاه، وبعد:

إنه في يوم الأحد )1441/10/22هـ( الموافق: )2020/06/14م(، اجتمعت الدائرة الأولى 
للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة الدخل بمحافظة جدة... وذلك للنظر في الدعوى 
المُشـار إليهـا أعاله. وحيـث اسـتوفت الدعوى الأوضـاع النظامية المقـررة؛ فقد أُودعت 

لدى الأمانة العامة للجان الضريبية برقم: (ZI-2019-6127) وتاريخ: 2019/05/21م.

لجنة الفصل

الدائرة الأولى للفصل في مخالفات ومنازعات ضريبة 
الدخل بمحافظة جدة

دعوى
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تتلخص وقائع هذه الدعوى في أن )...( ذات الهوية الوطنية رقم: )...(، بصفتها مديرة 
للمدعيـة )...( المقيـدة بالسـجل التجـاري رقـم: )...(، تقدمت باعتـراض على الربط الزكوي 
الـذي أجـراه فـرع الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل بمحافظـة جـدة علـى المؤسسـة لعامَـيْ 
عيـة علـى الربـط الصـادر  1437هــ و1438هــ، وأرفقـت لائحـة دعـوى تضمنـت اعتـراض المُدَّ

عى عليها. بحقها من قبل المُدَّ

عـى عليها، أجابـت بأنها: “تطالب الهيئـة العامة للزكاة  وبعـرض لائحـة الدعـوى علـى المُدَّ
والدخـل بعـدم قبـول الدعـوى؛ لرفعهـا قبـل أوانهـا، وعـدم الاعتـراض علـى الربـط أمـام 

الهيئة”.

وفـي تمـام السـاعة الخامسـة مـن مسـاء يـوم الأحـد 1441/10/22هــ، انعقـدت الجلسـة 
الأولـى عبـر الاتصـال المرئـي عـن بعـد؛ طبقًا لإجـراءات التقاضـي المرئي عن بُعد؛ اسـتنادًا 
إلـى البنـد رقـم: )2( مـن المـادة الخامسـة عشـرة مـن قواعـد عمـل لجـان الفصـل فـي 
وتاريـخ:   )26040( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادرة  الضريبيـة  والمنازعـات  المخالفـات 
1441/04/21هــ، وحضـر )...( ذو الهويـة الوطنيـة رقـم: )...(، بصفتـه وكياًل عـن المدعية 
عى عليها )...( ذو الهوية الوطنية  بموجب الوكالة الصادرة برقم: )...(، وحضر ممثل المُدَّ
رقـم: )...(، بتفويضـه الصـادر عـن وكيـل محافـظ الهيئـة العامـة للـزكاة والدخل للشـؤون 
القانونيـة برقـم: )...( وتاريـخ: 1441/05/19هــ، وبالاطالع علـى وكالـة وكيـل المدعيـة 
اتضـح أنهـا غيـر سـارية، وتقـدم ممثـل المدعـى عليهـا بدفـع عـدم قبـول الدعـوى؛ لعـدم 
اعتراضـه أمـام الهيئـة العامـة للـزكاة والدخـل. وحيـث نصـت الفقـرة الأولـى مـن المـادة 
الثانية والعشـرين على حق المكلف في الاعتراض على قرار الربط خلال مدة سـتين يومًا 
مـن تاريـخ تبلغـه بالقـرار، وباطالع الدائـرة علـى أقـوال الطرفيـن، ومـا قدمـاه مـن دفـوع 
ومسـتندات، وعماًل بأحـكام النظـام ولائحتـه التنفيذيـة، وقواعـد عمل لجـان الفصل في 
المخالفات والمنازعات الضريبية؛ قررت الدائرة قفل باب المرافعة في الدعوى للدراسة 
والمداولة؛ تمهيدًا لإصدار القرار فيها. وقد اختتمت الجلسة في تمام الساعة السادسة 

والربع مساءً.

الأسباب:

وتاريـخ:   )577/28/17( رقـم:  الملكـي  بالأمـر  الصـادر  الـزكاة  نظـام  علـى  الاطالع  بعـد 
1376/03/14هـ، وعلى المرسوم الملكي رقم: )م/40( وتاريخ: 1405/07/02هـ، ولائحته 
التنفيذية المنظمة لجباية الزكاة الصادرة بموجب قرار وزير المالية رقم: )2082( وتاريخ: 
1438/06/01هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى نظـام ضريبـة الدخـل الصادر بالمرسـوم 
ل بالمرسوم الملكي رقم: )م/113(  الملكي رقم: )م/1( وتاريخ: 1425/01/15هـ المُعدَّ
وتاريـخ: 1438/11/02هــ، ولائحتـه التنفيذيـة الصـادرة بموجـب قـرار وزيـر الماليـة رقـم: 
)1535( وتاريـخ: 1425/06/11هــ وتعديلاتهـا، وبعـد الاطالع علـى قواعـد عمـل اللجـان 
الضريبيـة الصـادرة بالأمـر الملكـي رقـم: )26040( وتاريـخ: 1441/04/21هــ، والأنظمـة 

واللوائح ذات العلاقة.
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عيـة تهـدف من دعواها إلـى إلغاء قـرار الهيئة العامة  مـن حيـث الشـكل، لمـا كانـت المُدَّ
للـزكاة والدخـل بشـأن الربـط الزكـوي لعامَـي 1437هــ و1438هــ، وحيث إن هـذا النزاع يُعد 
مـن النزاعـات الداخلـة ضمـن اختصاص لجنة الفصل في المخالفـات والمنازعات الضريبية 
بموجـب الأمـر الملكـي رقـم: )26040( وتاريخ: 1441/04/21هــ، وحيث إن النظر في مثل 
هذه الدعوى مشروط بالتظلم عند الجهة مصدرة القرار خلال ستين )60( يومًا من اليوم 
التالـي لتاريـخ إخطـاره بـه؛ اسـتنادًا إلى الفقرة رقم: )1( من المادة الثانية والعشـرين من 
اللائحـة التنفيذيـة المنظمـة لجبايـة الـزكاة، الصـادرة بالقرار الوزاري رقـم: )2082( وتاريخ: 
1438/06/01هــ، التـي نصـت علـى أنـه: “يحـق للمكلـف الاعتـراض علـى ربـط الهيئـة خلال 
سـتين يومًا من تاريخ تسـلمه خطاب الربط...”، وحيث إن الثابت من مسـتندات الدعوى 
عيـة لـم تعتـرض لـدى المدعـى عليهـا علـى قـرار الربـط الزكـوي للعاميـن محـل  أنَّ المُدَّ
الاعتراض؛ فإن الدعوى يكون قد تم تقديمها قبل أوانها؛ الأمر الذي يتعين معه الحكم 

في الدعوى بعدم قبولها من الناحية الشكلية؛ لرفعها قبل أوانها.

القرار:

ولهذه الحيثيات والأسباب، وبعد المداولة نظامًا؛ قررت الدائرة بالإجماع الآتي:

عيـة )...( المقيدة بالسـجل التجاري رقـم: )...( من الناحية  عـدم قبـول دعـوى المُدَّ 	-
الشكلية؛ لرفعها قبل أوانها.

ا بحق طرفي الدعوى بتاريخ يوم الأحد 1441/10/22هـ، وسـيكون  صدر هذا القرار حضوريًّ
القـرار متاحًـا لاسـتلامه خالل ثلاثيـن يومًـا عـن طريـق الموقـع الإلكتروني للأمانـة العامة 

للجان الضريبية.

م على نبينا محمد، وعلى آله وصحبه أجمعين. وصلِّ اللهم وسلِّ


